
 

COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA 
città metropolitana di Roma Capitale 

___________ 

 

 

 

ORIGINALE 

 

SEZIONE LAVORI PUBBLICI E OPERE INFRASTRUTTURALI, 

PARTENARIATO PUBBLICO/PRIVATO, PROJECT FINANCING  

sezione lavori pubblici e opere infrastrutturali, partenariato pubblico/privato, 

project financing 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1850 del  28/09/2017 
(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

Oggetto: Interventi di manutenzione straordinaria rete idrica - determinazione a contrarre - CUP: 

J34H16001160001  

 

 

 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. n° 53113 del 27.06.2017 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a 

Dirigente del Servizio 3 “Lavori Pubblici e Opere Infrastrutturali, immobili comunali, protezione 

civile”; 

RICHIAMATI gli art.  107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA Deliberazione di Consiglio comunale n.31 del 20/04/2017 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al DUP periodo 2017/2019; 

VISTA Deliberazione di Consiglio comunale n.32 del 20/04/2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2017/2019; 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 62 del 11/05/2017 è stato approvato il progetto 

definitivo esecutivo, ai sensi dell’art. 23, comma 7 e comma 8, del Decreto Legislativo 50/2016 

e dell’art. 17 del DPR 207/2010, per la “Manutenzione straordinaria rete idrica”, redatto dal 

Servizio Lavori Pubblici dell’importo progettuale complessivo di €. 270.000,00, composto dai 

seguenti elaborati: 

-  



Verbale di verifica di esistenza, di completezza e di chiarezza dei documenti del Progetto definitivo 

- esecutivo; 

Relazione generale; 

Computo metrico estimativo; 

Elenco prezzi; 

Cronoprogramma; 

Piano per la sicurezza e coordinamento; 

Stima oneri per la sicurezza; 

Capitolato speciale di appalto; 

Documentazione fotografica; 

 

e dal seguente quadro economico:  

 

A LAVORI 

A1 Lavori a base d’asta      €. 182.679,51 

A2 (di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso)  €.     5.480,39 

A3  Importo soggetto a ribasso     €. 177.199,12 

      Importo lavori €. 182.679,51 

 

B  SOMME A DISPOSIZIONE 

 

B1 Spese per Autorità di Vigilanza OO.PP.   €.       225,00 

B2 Lavori a fattura (IVA inclusa)    €.  26.000,00 

B3 Lavori in economia (IVA inclusa)    €.    9.772,02 

B4 Imprevisti (IVA inclusa)     €.    5.480,39 

B5 Spese Tecniche (art. 113 D.lgs. 50/2016)   €     3.653,59 

B6 Spese Tecniche (Coord. Sic – Oneri ed IVA Compresa) €.    2.000,00 

B7 IVA (22% su A1)      €.  40.189,49  

     TOTALE SOMME A DISPOSZIONE € . 87.320,49 

 

      SOMMANO  €. 270.000,00  

 

RILEVATO CHE: 

 

- con la stessa deliberazione n.  62/2017 si è stabilito che per la realizzazione del progetto de 

quo  sarà utilizzata parte della somma di € 450.000,00 del mutuo flessibile acceso presso la Cassa 

Depositi e Prestiti (pos. n. 4549962); 

 

- con nota prot. n. 42139 del 23.05.2017 l’allora  Servizio 5 – Lavori Pubblici e Opere 

Infrastrutturali, Patrimonio e Demanio ha chiesto l’autorizzazione alla devoluzione parziale  del 

mutuo pos. n. 4549962/00; 

 

- la Cassa Depositi e Prestiti con nota prot. n. 19584 del 05.09.2017 ha rilasciato 

l’autorizzazione al diverso utilizzo dell’importo richiesto; 

 

- Con nota prot. n. 71694 del 29/08/2017 il Dirigente del Servizio 3 – Lavori Pubblici, 

Opere Infrastrutturali ha nominato l’Arch. Anthony Marcello Scalise Funzionario 

Direttivo Tecnico cat. D6 Responsabile Unico del Procedimento  di lavori di 

“Manutenzione straordinaria rete idrica”; 

 

RILEVATO INOLTRE CHE: 

 

 il Comune di Civitavecchia con deliberazione del Commissario Straordinario n° 21 del 



20.02.2014 ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Roma e approvato 

l’atto di Convenzione per l’espletamento di tutte le procedure di gara per l’affidamento di 

lavori di importo superiore a € 150.000,00; 

 

CONSIDERATO: 

 

- che i lavori suddetti ammontano complessivamente ad € 182.679,51 e pertanto la procedura 

di affidamento deve essere espletata dalla S.U.A.; 

 

 - che nel quadro economico dei lavori non è stata prevista la quota di contribuzione alle 

spese, quantificata nella misura dello 0,50% dell’importo a base d’asta, spettante alla Stazione 

Unica Appaltante; 

 

 - che nelle linee guida dell’ANAC di cui al  decreto legislativo 56/2017 è stato inserito 

l’obbligo per la Stazione Appaltante  di redigere la stima dei costi della manodopera e di stabilire i 

Criteri Minimi Ambientali; 

 

 - che nel progetto approvato con delibera G.M. n. 62/2017 non è stata inserita nel quadro 

economico, tra le spese generali, la quota di spettanza della S.U.A. nonché l’elaborato progettuale 

relativo “Stima incidenza manopera”; 

 

 

 - per quanto sopra, adottare una “Determina a contrarre” ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 

Decreto Legislativo 50/2016 per l’affidamento dei lavori di che trattasi da cui risulta il fine, 

l’oggetto, la forma e le clausole essenziali dei lavori in oggetto; 

 

RITENUTO, per quanto sopra, necessario provvedere nel merito; 

 

VISTA la verifica preventiva della progettazione di cui all’art. 26 del Decreto Legislativo n° 50 del 

19.04.2016 s.m.i., redatta in data 23/11/2016 dal Responsabile Unico del Procedimento, allegata 

alla presente; 

 

DETERMINA 
 

 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa di :  

 

1) APPROVARE  gli elaborati progettuali relativi  alla “Stima incidenza manodopera” e la 

modifica al “Capitolato Speciale d’Appalto” contenente i Criteri Minimi Ambientali così 

come previsto nelle linee guida dell’ANAC di cui al  decreto legislativo 56/2017; 

 

2) INSERIRE  gli elaborati di cui al punto 1 nel progetto approvato con deliberazione di 

Giunta Municipale n. 62/2017 si da farne parte integrante; 

 

3) RIDETERMINARE il quadro economico del progetto “Manutenzione straordinaria rete 

idrica” a seguito dell’inserimento della quota di contribuzione alle spese, quantificata nella 

misura dello 0,50% dell’importo a base d’asta, spettante alla Stazione Unica Appaltante nel 

seguente modo: 

 

A LAVORI 

A1 Lavori a base d’asta      €  182.679,51 

A2 (di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso)  €      5.480,39 

A3  Importo soggetto a ribasso     €  177.199,12 

      Importo lavori €  182.679,51 



 

B  SOMME A DISPOSIZIONE 

 

B1 Spese per Autorità di Vigilanza OO.PP.   €        225,00 

B2 Lavori a fattura (IVA inclusa)    €   25.086,60 

B3 Lavori in economia (IVA inclusa)    €     9.772,02 

B4 Imprevisti (IVA inclusa)     €     5.480,39 

B5 Spese per espletamento gara S.U.A.    €        913,40 

B5 Spese Tecniche (art. 113 D.lgs. 50/2016)   €     3.653,59 

B6 Spese Tecniche (Coord. Sic – Oneri ed IVA Compresa) €     2.000,00 

B7 IVA (22% su A1)      €   40.189,49  

     TOTALE SOMME A DISPOSZIONE €   87.320,49 

 

      SOMMANO  €  270.000,00  

 

 

 

4) ADOTTARE la seguente “determinazione a contrarre”, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 

Decreto Legislativo 50/2016, dando atto che: 

 

a) si intende procede all’affidamento dei lavori per la “Manutenzione straordinaria rete idrica”; 

b) il contratto avrà per oggetto “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 

RETE IDRICA COMUNALE”; 

c) il contratto verrà stipulato con le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del Decreto 

Legislativo 50/2016 s.m.i; 

d) la scelta del contraente avverrà mediante esperimento di gara con procedura negoziata ai 

sensi dell’art 36, comma 2, lett. c), con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo 

sull’importo dei lavori posto a base di gara di €. 182.679,51 oltre oneri per la sicurezza di €. 

5.480,39 ed iva di legge, ai sensi del comma 4, lett. a), dell’art. 95 del Decreto legislativo 

50/2016, prevedendo l’esclusione delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97 

comma 8 del medesimo Decreto;  

 

5) IMPEGNARE  la somma di € 266.346,41 al Cap. 3561 mutuo Cassa Depositi e Prestiti 

(pos. n. 4549962); 

 

6) DARE ATTO che la rimanente somma pari ad   € 3.653,59 troverà disponibilità subito 

dopo l’approvazione della variazione di bilancio in corso di perfezionamento; 

 

7) DARE ATTO che la procedura di gara, ai sensi dell’art. 37 del Decreto legislativo 50/2016, 

sarà svolta dalla SUA-Città metropolitana di Roma Capitale; 

 

8) DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sui canali di comunicazione 

istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza 

amministrativa; 

 

9) TRASMETTERE il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per la registrazione nelle 

scritture contabili dell’Amministrazione Comunale nonché alla Segreteria Generale per 

quanto di competenza 

 

 

 

 

 
\\NAS-FIUMARETTA\Servesenad\SERVIZIO LAVORI PUBBLICI\PROGETTI IN ITINERE\MANUTENZIONE RETE IDRICA €. 270.000,00_Lorenzo\determina_contrarre.doc 



 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

    Giulio Iorio / INFOCERT SPA 

(Atto firmato digitalmente) 

 

 

    

 

            

     

 


